
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 23.12.2015  
N° Generale  : 195 
N° Settoriale :  102 
 
OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
COLLAUDO NUOVO SERVER DI RETE INFORMATICA DEGLI UFFICI COMUNALI.           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PREMESSO che i servizi del Comune di Trescore Cremasco sono gestiti da un' infrastruttura di rete 

Informatica e che l' infrastruttura succitata si basa su un'architettura client-server e che il server attuale è 

stato installato nell’anno 2009; 

 

CONTATTATA appositamente la ditta Consorzio.it, società partecipata direttamente dall’ente, con la quale 

il Comune ha stipulato contratto di assistenza informatica per tutte le attrezzature ed hardware in uso al 

Comune,  sono state riscontrate diverse criticità del server essenzialmente imputabili al naturale grado di 

vetustà del server: 

- il sistema operativo Windows 2003 R2 installato sul server a luglio del 2015 è stato dismesso e non riceve 

più gli aggiornamenti di sicurezza; 

- il server si è rivelato non più performante e non in grado di sostenere e nuove esigenze di memoria e di 

funzionamento richieste dalle procedure; 

- lo stato hardware presenta prefailure del disco 2 

 

DATO ATTO dunque che , cosi come seriamente consigliato dai tecnici della Ditta suddetta , appare 

quanto mai necessario ed urgente provvedere alla sostituzione della macchina che sia performante ed in 

grado di supportare le procedure software in uso al Comune nonché nuove future installazione  oltre a 

garantire il necessario grado di sicurezza dei dati; 

 

DATO ATTO inoltre che è necessario provvedere alla  reinstallazione degli applicativi comunali  sul nuovo 

Server ; 

 

PRECISATO che si rende necessario garantire il funzionamento delle procedure informatiche in uso agli 

uffici comunali ed assicurare il lineare processo di informatizzazione intrapreso dal comune in osservanza ai 

dettami legislativi; 

 

PRESO ATTO del progetto di rinnovamento del sistema informativo presentato da Consorzio.it – Via del 

Commercio n. 29 – 26013 Crema – corredato dall’offerta economica n. 595 del 13.10.2015 che consiste 

nella fornitura di nuovo server di rete, nuovo UPS, oltre a tutte le attività tecniche di installazione e 

collaudo,nonché riversamento dei programmi software del nuovo server; 

 

CONSIDERATO che l’offerta di cui sopra prevede un costo complessivo di € 10.578,30 + Iva per un totale 

di € 12.905,53. 

 



 

 

RITENUTO pertanto di dover procede alla sostituzione del server di rete al fine di assicurare il corretto e 

costante lavoro degli uffici, oltre a garantire la sicurezza dei dati gestiti. 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114 del 02.01.2015 di nomina quale responsabile dell’area 

economica-finanziaria; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015; 

 

DETERMINA 

 

1. Di  affidare alla ditta Consorzio.it – Via del Commercio 29 – Crema – P.I.01321400192 - la 

fornitura, installazione, collaudo di un nuovo server come da offerta n. 595 del 13.10.2015, allegata 

alla presente,  oltre  a tutte le attività tecniche correlate alla sua installazione;  

2. Di impegnare la spesa di € 12.905,53  : 

- Per € 9.000,000 all’intervento  2.01.01.05 cap. 3011   del bilancio di previsione 2015 

- Per € 3.905,53 al bilancio 2016  

 

ANNO 2016 Miss. Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

CAPITOLO 1327 1 8 1 3 2 19 1 

 
 

3. Di precisare che, trattandosi di un affidamento “in house providing” non sussiste necessità di 

procedere all’acquisizione del CIG, come anche affermato all’ANAC nella determinazione n. 

4/2011 (punto 3.6). 

 
Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare 

situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 23.12.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

         F.to Fuschi Loredana 
        

 



 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

€ 12.905,53 impegno n.  498-199/2015 

Trescore Cremasco lì, 23.12.2015 

         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

             F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 24.12.2015 

                                                                                          IL MESSO COMUNALE 

           

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì, 23.12.2015 

 

 

               IL RESPONSABILE D'AREA 

                      Loredana Fuschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla determinazione n. 15 del 23.12.2015 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 


